
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 331 
ORIGINALE DATA 30/07/2024 

 

OGGETTO:

SERVIZIO DI APERTURA, CHIUSURA E RIORDINO DEL PARCO 
PUBBLICO “IL GIARDINO DI NINA E I SUOI AMICI” IN LOCALITA’ 
VAL DI CAVA. AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE PUBBLICA 
ASSISTENZA DI PONSACCO PER L’ANNO 2024. 
CODICE CIG B28B35C573   

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Visto 
 La Legge n. 266/91 “Legge quadro sul volontariato” nella quale viene riconosciuto il valore 

sociale dell’attività di volontariato e vengono stabiliti i principi e disciplinati i rapporti tra le 
istituzioni pubbliche e le associazioni di volontariato;

 la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali";

 la L.R. Toscana n. 28/93 “Norme relative ai rapporti delle organizzazioni di volontariato con 
la Regione, gli Enti Locali e gli altri Enti pubblici. Istituzione del registro regionale delle 
organizzazioni del volontariato”; 

Premesso che:
- il Comune di Ponsacco, in considerazione della esiguità del personale, intende affidare a 

terzi il compito dell’apertura, chiusura e riordino del giardino pubblico denominato “Parco 
di Nina e i suoi amici” sito in località Val Di Cava in adiacenza alla scuola elementare;

- il servizio implica le seguenti attività:
 apertura e chiusura cancelli,
 segnalazioni all’Ufficio tecnico di eventuali guasti ad impianti, attrezzature, arredi 

nonché segnalazione e ritiro materiali impropri e pericolosi (es. rifiuti tossici, siringhe 
etc.)

 il riordino, accumulo ed eliminazione di scarti e rifiuti, incluso quelli lasciati da chi 
maleducatamente frequenta il giardino stesso, come mozziconi di sigarette, cartine, 
lattine ecc. A tal proposito sarà garantita la raccolta differenziata.



 riordino mediante raccolta di foglie/aghi/frutti eventualmente caduti da terra da mettere 
nei sacchi con conseguente segnalazione al comune ufficio ambiente che provvederà a 
farli raccogliere, nonché spalcatura di rami bassi degli alberi altezza occhio di bambino 
per garantirne l’incolumità;

Visto che per tale servizio è stata prevista una somma, come base di offerta, pari a € 
3.000,00;

Preso atto che per l’affidamento del servizio in oggetto l’Amministrazione ha pubblicato, 
dal giorno 14/05/2024, un bando per accogliere le eventuali manifestazioni di interesse, da parte di 
associazioni di volontariato, per lo svolgimento del servizio suddetto con scadenza di presentazione 
al 30/05/2024;

 Visto che è pervenuta all’Amministrazione Comunale una sola manifestazione di interesse a 
presentare un’offerta:

 in data 24/05/2024 Prot. 13865 da Bellarmino Bellucci in qualità di legale rappresentante 
della Pubblica Assistenza di Ponsacco.

Preso atto che la ditta che ha manifestato interesse ha rispettato i termini previsti dal bando 
e quindi è ammesse alla presentazione di un’offerta;

Dato atto che a seguito della manifestazione di interesse è stato richiesto, tramite pec in data 
30/05/2024, all’ operatore economico un’offerta economica per la realizzazione del servizio in 
oggetto; 

Visto che è pervenuta al protocollo del Comune, nei termini stabiliti, l’offerta presentata 
dalla Pubblica Assistenza di Ponsacco O.d.V. in data 05/06/2024 registrata al n. di Prot. 14997 del 
05/06/2024, che ha offerto il ribasso percentuale di 2 ,50% per un importo totale di € 2.925,00;

Dato atto che i prezzi nel loro complesso sono remunerativi e tali da consentire il suddetto 
ribasso, la Pubblica Assistenza di Ponsacco O.d.V. con sede in via Rospicciano 21/A a Ponsacco 
(PI) offre di eseguire i lavori stessi con un importo al netto del ribasso pari a € 2.925,00;

Ritenuto pertanto che la proposta dell’Associazione Pubblica Assistenza di Ponsacco sia 
soddisfacente e che pertanto possa essere accettata, in funzione della convenzione da sottoscrivere 
con l’associazione stessa che ha già gestito un servizio analogo nello stesso giardino pubblico, 
dimostrando idoneità, puntualità e competenza nelle attività da svolgere;

Preso atto che il servizio in oggetto trattasi di servizio dell’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ovvero inferiore a € 221.000, ai sensi dell’art. 14 comma 1 lett. c) del D. Lgs.  36/2023;

Visto 
 che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs.  36/2023 consente per servizi, compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000 
l’affidamento diretto;

 lo schema di convenzione allegato al presente atto e il cronoprogramma della spesa;
 la regolarità contributiva come da DURC On Line n. prot. INPS_41117419 con scadenza 

validità il 24/09/2024 (allegato come parte non integrante):



Dato atto che, in esecuzione della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della 
L.136/2010, su richiesta di questo Settore, è stato rilasciato dall’ANAC il relativo C.I.G. 
menzionato in oggetto

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della ex L. 241/90 per il servizio in 
oggetto è l’Arch. Chiara Giani;
Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 
2024/2026;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo:

1) Di affidare il servizio dell’apertura, chiusura e riordino del giardino pubblico denominato 
“Parco di Nina e i suoi amici” per l’anno 2024 sito in località Val Di Cava in adiacenza alla 
scuola elementare, all’Associazione Pubblica Assistenza O.d.V. di Ponsacco, dal 1 gennaio 
2024 al 31 dicembre 2024, per l’importo complessivo di € 2.925,00, secondo la proposta 
inoltrata dall’associazione stessa;

2) Di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto;

3) Di far fronte alla spesa di € 2.925,00 con le disponibilità di cui:

- alla Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 4 con il Cap.1100/006 “Servizi a 
tutela del verde da parte di associazioni” bilancio 2024/2026 per un importo pari a € 
2.800,00,
- alla Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 3 con il Cap. 850/001 “CDS-
Spese manutenzione strade vincolate quota parte ex Art. 208 e 142 c. 12 bis e ter (strade 
comunali)” bilancio 2024/2026 per un importo pari a € 125,00, nel modo indicato nella 
tabella che segue:

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO



9 2 1 4 1100/006 € 2.800,00 2024
10 5 1 3 850/001 € 125,00 2024

4) Di dare atto che l’obbligazione diventerà esigibile entro il termine del 31/12/2023;

5) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL, Codice IPA 
U9MGCS;

6) Di dare atto che gli importi di cui sopra sono esenti da IVA; 

7) Di dare atto che il CIG è B28B35C573 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 
apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010;

8) Di incaricare il personale del 5° Settore a:
- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il 
presente provvedimento come stabilito dall’art.37 c.2 del D.Lgs. 33/2013;
- Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole 
procedure” i dati previsti dall’art.37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di 
liquidazione delle fatture presentate.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 SPESE PER SERVIZI DI 

TUTELA DEL VERDE DA 
PARTE DI ASSOCIAZIONI

09021.04.0011
00006

775 2.800,00

2024 CDS - SPESE MANUTENZIONE 
STRADE VINCOLATE QUOTA 
PARTE EX ART. 208 E 142 C. 12 

BIS E TER (STRADE 
COMUNALI)

10051.03.0008
50001

776 125,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI.
, 14/01/2025

 



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 331 SET5
DATA 30/07/2024

Oggetto: SERVIZIO DI APERTURA, CHIUSURA E RIORDINO DEL PARCO PUBBLICO 
“IL GIARDINO DI NINA E I SUOI AMICI” IN LOCALITA’ VAL DI CAVA. 
AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA DI 
PONSACCO PER L’ANNO 2024. 
CODICE CIG B28B35C573  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

E/U ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2024 SPESE PER SERVIZI DI TUTELA 
DEL VERDE DA PARTE DI 
ASSOCIAZIONI

09021.04.001100006 775 2.800,00

U 2024 CDS - SPESE MANUTENZIONE 
STRADE VINCOLATE QUOTA 
PARTE EX ART. 208 E 142 C. 12 
BIS E TER (STRADE COMUNALI)

10051.03.000850001 776 125,00

Ponsacco, 31/07/2024
Il Responsabile 2° Settore 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI.
, 14/01/2025

 



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 331 SET5
DATA 30/07/2024

Oggetto: SERVIZIO DI APERTURA, CHIUSURA E RIORDINO DEL PARCO PUBBLICO 
“IL GIARDINO DI NINA E I SUOI AMICI” IN LOCALITA’ VAL DI CAVA. 
AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA DI 
PONSACCO PER L’ANNO 2024. 
CODICE CIG B28B35C573  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
01/08/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione. 

Ponsacco, lì 01/08/2024

L’Addetto alla Pubblicazione
GLORIA CIONI / Intesi Group S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da GLORIA CIONI.
, 14/01/2025

 


